Seite 1/8
Arbeitsblatt und Betriebsanweisung AB + BA baelz 231/2-J
Technische Änderungen vorbehalten
W. Bälz & Sohn GmbH & Co.          Koepffstrasse 5 74076 Heilbronn Germany
Telephone +49 (0)7131 15 00 0 Telefax +49 (0)7131 15 00 21   www.baelz.de mail@baelz.de
Urheberschutz DIN 34 beachten
TÜV-geprüfter Doppelthermostat  „Pilot“
Doppelthermostat  "Pilot"  –  baelz 231/2-J

3. Einbaubeispiele
4. Maßzeichnungen
Typenbezeichnung: baelz 231/2-J-W-15-fs-VA-150
231/2-J Doppelthermostat mit starrem Schaft
W Wechselkontakt (Umschaltung) für STB
15 Tauchrohrlänge 150 mm *1
fs Umschalter für STW
VA Schutzhülse aus Edelstahl
150 Regel- und Grenzwertbereich +20°C....+150°C *2
5. Fühlermontage
6. Elektrischer Anschluss
7. Einstellung des Temperatursollwerts
8. Technische Daten
Achtung !
Schaltfunktion
Wiedereinschaltsperre: Beim STB wird beim Überschreiten des eingestellten Grenzwertes der Stromkreis geöffnet
und mechanisch verriegelt. Nach Unterschreiten der Grenzwertes um ca. 10% des
Temperaturumfangs kann der Mikroschalter manuell entriegelt werden. Bei Verwendung des
STW (STB) als STB muss nachfolgende Schaltung die Funktion einer Wiedereinschalt-
sperre nach VDE 0116 / DIN EN 50156 entsprechen.
Selbstüberwachung: Beim STB und STW (STB) wird bei Messsystembruch (Undichtheit) der Stromkreis bleibend
geöffnet. Beim STB wird der Mikroschalter verriegelt.
Verhalten bei Untertemperatur: Wird beim STW (STB) und STB die minimale Fühlertemperatur -10°C unterschritten,
wird der Stromkreis geöffnet. Nach Überschreiten der minimalen Fühlertemperatur muss
der STB manuell entriegelt werden. Der STW entriegelt sich selbsttätig.
*1 Varianten der Tauchrohrlänge:
100, 120, 150, 200, 300 mm
*2 Varianten der Regel- und Grenzbereiche:
+30 ... +110°C; +60 ... +130°C; +20 ... +150°C;
+50 ... +250°C; +50 ... +300°C;
9. Kennzeichnung
Seite 2/8
Arbeitsblatt und Betriebsanweisung AB + BA baelz 231/2-J
Technische Änderungen vorbehalten
W. Bälz & Sohn GmbH & Co.          Koepffstrasse 5 74076 Heilbronn Germany
Telephone +49 (0)7131 15 00 0 Telefax +49 (0)7131 15 00 21   www.baelz.de mail@baelz.de
Urheberschutz DIN 34 beachten
Sicherheitshinweis Physikalische und toxikologische Eigenschaften der Stoffe, welche bei einem
Systembruch austreten können:
Skalenwert Gefähr-
liche
Reaktion
Brand- und Explosionsgefahr Wasser-
gefährdend
Toxikologie
Zündtemperatur
°C
Explosionsgrenze
Vol. %
reizend gesundheits-
gefärdend
toxisch
flüssigkeitsgefüllt
< +200°C nein +355°C 0,6 – 8 ja ja 1 nein
≥ +200   ≤ +350°C nein +490°C - - ja ja 1 nein
1 Beim Bruch des Messsystems kann die Füllflüssigkeit austreten. Über eine Gesundheitsgefährdung bei
kurzzeitiger Einwirkung und geringer Konzentration, z. B. bei Messsystembruch, gibt es bis jetzt keine
einschränkende gesundheitsbehördliche Stellungnahme.
2. Montage
Der Doppelthermostat ist an der Seite einzubauen, an der die größte Temperaturschwankung auftritt. Dies ist je
nach Regelaufgabe entweder in der Nähe der Wärmequelle oder nahe der Stelle, an der Wärme entzogen wird. Die